FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 12 - 2023

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas 10:00 horas,

reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de Fajão-Vidual, em

Fajão, na sede da Junta de Freguesia, concelho de Pampilhosa da Serra, distrito de

Coimbra, sob a presidência de Carlos Alberto da Costa Pereira Simões, presidente da

Junta, estando também presentes, o Secretario Cesar Filipe da Neves Simão, e a

Tesoureira Tânia Cristina Ramos Matos Cruz. -----------------------------------------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem presentes

todos elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta a sessão, com a

seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------------

1. Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata nº 11/2023, correspondente à última

reunião do executivo;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

2.1. Apresentação prévia e primeira discussão para elaboração de proposta do

Plano Plurianual de Investimentos e Orçamento Previsional para o ano 2024;

2.2. Deliberar acerca da aquisição de prendas e brindes e realização de Jantar de

Natal da Freguesia;

2.3. Outros assuntos.

3. Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo 49.º

da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1. - Período Antes

da Ordem do Dia, começando por agradecer a presença de todos. ------------------------

1.1  - Leitura, apreciação e votação da Ata nº 11/2023, correspondente à última

reunião do executivo

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido anteriormente e lido

a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma sido aceite e aprovada a ata

por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------

1.2 - Informação do expediente e outras informações. -----------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Da correspondência recebida constava o seguinte. --------------------------------------------

• Recebidos vários orçamentos para aquisição de prendas de Natal para as Crianças

da Freguesia, bem como brindes e outros;

• Carta apresentando Empresa para aluguer de palcos;

• Edital do Município de Pampilhosa da Serra para venda em Hasta Publica de imóvel,

na Freguesia de Unhais o Velho;

• Carta de Pedro Alberto Cortez, solicitando desativação de estrada carreteira entre a

Portela e Nossa Senhora da Guia;

• Email de 9/11/2023, de Sandra Seco do Município de Pampilhosa da Serra,

auscultação dos seniores, Conversa de Avós, dia 16 de novembro em Ceiroquinho;

• Email de 03/11/2023 de Maria Pereira, solicitando arranjo da Rua do Terreiro, em

Ceiroquinho, estando a mesma com fissuras o que leva a que, quando chove, faça

inundação nas lojas da Senhora Isilda Pereira;

• Email de 31/10/2023, Município de Pampilhosa da Serra, solicitando colocação de

edital informando alteração de transito pelas obras a realizar na Rua da Lomba, em

Camba;

• Email de 01/11/2023 de Vítor Lima, proprietário em Castanheira da Serra,

demonstrando estranheza por ainda não ter tido resposta ao pedido de arranjo do

local do Beco em Castanheira da Serra;

• Email de 01/11/2023 do in formações do Instituto Emprego e Formação Profissional;

• Email de 31/10/2023 do Ponto + de Vidual enviando leitura de contador da habitação

de Ana Raquel Batista;

• Oficio de 17/10/2023, do Governo, relativo à Composição das Comissões

Recenseadoras no Território Nacional;

• Carta de 25/10/2023 da Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima, reportando o

posição acerca do corrimão da Calçada da Fraga, em Vidual de Cima;

• Email de 27/10/2023 do Município de Pampilhosa da Serra, informando que a

sinalização solicitada para a Rua do Vale Portelo, em Ponte de Fajão e Varanda

brevemente seria colocada;

• Email de 30/10/2023 de Sérgio Simão, relativo a arranjo da Rua da Várzea, em Ponte

de Fajão;

• Email de 27/10/2023 do Ponto + de Vidual, solicitando a pedido do Senhor

Adamastor, o desentupimento de tubo junto à sua residência, afirmando que quando

chove entra água na sua habitação;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 17/10/2023, do Município de Pampilhosa da Serra, Gabinete do Turismo,

para uma visita ao Museu Monsenhor Augusto Nunes Pereira, relativo a um grupo

da Universidade dos Tempos Livres da ANAI, sediada em Coimbra;

• Carta de 25/10/2023 da Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima, enviando abaixo

assinado relativo ao corrimão da Rua da Fraga;

• Email de 22/10/2023, Convite da Comissão de Melhoramentos de Ceiroquinho, para

almoço, seguido de magusto a realizar dia 28/10/2023, em Ceiroquinho;

• Email de 20/10/2023, ADXISTUR, Convocatória Reunião Grupo Turismo AX, 26/10;

• Convocatória de 19/10/2023, da Associação de Produtores Florestais de Pampilhosa

da Serra, para Eleição dos novos Órgãos Sociais;

• Email de 17/10/2023, do Município de Pampilhosa da Serra, informando da

reclamação de um proprietário de terreno em Castanheira da Serra;

• Oficio de 12/10/2023, dando resposta acerca da iluminação publica em Ceiroquinho;

• Requerimento de 13/10/2023, de Filipe Miguel Dias Monteiro solicitando mapas dos

baldios de Castanheira da Serra;

• Email de 15/10/2023 de Carina Nogueira, apresentando o projeto Nogueirarte;

• Orçamento para fornecimento de Brasão da Freguesia em Madeira;

• Email de 10/10/2023, de Dina Pinto informando o executivo e as pessoas que iriam

estar com bancas no Magusto da Freguesia de Fajão-Vidual.

Outras Informações:

O Presidente da Junta informou que: ---------------------------------------------------------------

• Já foram entregues na Junta os sinais encomendados de sinalização temporária

obrigatória, para quando se façam trabalhos na via publica; -----------------------------

• A rotura na tubagem da água na casa da Junta na Quinta da Perdiz, está já reparada;

• Foram limpos todos os cemitérios da Freguesia, sendo que são necessárias obras

nomeadamente no cemitério de Fajão, com pintura de muros e arranjo da capela;

• Está concluída a limpeza e o corte de pinheiros bravos no terreno baldio em Vale da

Camba. A este respeito o Presidente da Junta informou que foram recebidas

reclamações verbais, de terem sido cortados alguns pinheiros em terreno privado. O

presidente informou que se iria deslocar ao local para confirmar se o corte saiu fora

do limite dos terrenos registados como baldios, administrados pelo Junta de freguesia

de Fajão-Vidual;  --------------------------------------------------------------------------------------

• Foi efetuada plantação de 1.500 medronheiros no terreno baldio em frente a

Ceiroquinho; -------------------------------------------------------------------------------------------

• Continuam os trabalhos de desbaste do Pinhal das Gralhas; ----------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Relativamente ao oficio recebido do Município de Pampilhosa da Serra, relativo ao

corrimão colocado pela Liga de Melhoramento de Vidual de Cima, constata a Câmara

Municipal que nada foi concretizado ou comunicado à Autarquia, face ás

reclamações da população de Vidual de Cima, demonstrando todo o seu desagrado

pela solução executada. Neste ofício, a Câmara Municipal de Pampilhosa da Serra,

informa a Junta de Freguesia para dar ordem de retirada do referido corrimão. O

Presidente da Junta informou o executivo que essa ordem tinha sido já comunicada

à Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima, tendo a Liga enviado um abaixo

assinado com dezassete assinaturas a favor do corrimão, o que não representa a

maioria dos habitantes da aldeia, pelo que foi notificada a Liga de melhoramentos

para proceder à retirada do referido corrimão. -----------------------------------------------

2.  Ordem do Dia

2.1 Apresentação prévia e primeira discussão para elaboração de proposta do

Plano Plurianual de Investimentos e Orçamento Previsional para o ano 2024.

O Presidente introduziu algumas ideias e propostas acerca da elaboração do Orçamento

e Plano Plurianual de Investimentos para 2024. -------------------------------------------------

Informou que foi oficiado o deputado da assembleia de freguesia, Hugo Luís Nogueira

Lobo, da CDU, ao abrigo legal do Estatuto do Direito de Oposição, para se pronunciar

e apresentar propostas para a elaboração do referido Orçamento e Plano. ----------------

Enumerou diversas rubricas de receita e despesa e disse que está em elaboração e

construção até apresentação final e votação na próxima reunião de executivo para

apresentar o documento em Assembleia de freguesia. -------------------------------------------

Considerou o Presidente da Junta que, como à data, o Orçamento de Estado 2024

(OE24) ainda não foi aprovado na Assembleia da República, não se sabe qual a receita

que virá desse o OE24 para esta autarquia. ---------------------------------------------------------

Foi debatido pelo executivo que algumas rubricas serão reforçadas, nomeadamente, o

investimento em Florestas, por representar um enorme potencial e devido à grande área

de Baldios para gerir. Em relação ao Plano Plurianual de Investimentos 2024, o

Presidente enumerou todos os projetos que propunha constar no PPI2024 sendo o

executivo consensual, e aguardar outras contribuições de habitantes e da CDU. ------

A Senhora Tesoureira Tânia Cristina Matos Cruz, disse que na zona da Fonte das Golas,

em Vidual de Cima, o terreno onde foi feita a construção de Churrasqueira e Parque de

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Merendas tinha sido doado, mas existem parcelas de terreno que poderiam ser

adquiridos, sendo agora altura certa para colocar no Orçamento essa verba caso se

consiga a sua compra. -----------------------------------------------------------------------------------

2.2  Deliberar acerca da aquisição de prendas e brindes e realização de Jantar de

Natal da Freguesia. ------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado adquirir 300 mantas com logo da Junta, 300 sacos reutilizáveis, 300

calendários, 300 canetas e Cabazes de Natal para ofertas várias. -------------------------

Foi também deliberado agendar um Jantar de Natal com a participação dos funcionários

para o dia 14 de dezembro, e o tradicional Jantar de Natal da Freguesia aberto aos

habitantes, para dia 18 de dezembro, a realizar em Vidual de Cima, tendo a Junta a

confirmação do patrocínio do Senhor Alfredo Gonçalves Almeida, de Gralhas, que

comparticipa nas despesas de aquisição de produtos, assim como, adquirir prendas

para todas as crianças da Freguesia até aos18 anos de idade inclusive.--------------------

2.3  Outros Assuntos. ---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente referiu-se ao muro de suporte de um arruamento em Castanheira da Serra

no local do “Beco” que será reparado brevemente por estar a apresentar ruína, assim

as condições climatéricas o permitam. Assim como, a necessidade de reparação numa

rua em Ceiroquinho devido a infiltrações numa habitação, a reparar de imediato. ------

O Presidente referiu-se ao pedido solicitado pelo Senhor Pedro Alberto Cortez, residente

em Fajão, para que a Junta de freguesia proceda à desativação de uma estrada

carreteira que atravessa o seu terreno desde a Portela (atrás do Cemitério de Fajãs até

à estrada municipal junto á Senhora da Guia) e impede que ali possa ser feita uma

moradia. O Presidente questionou se o executivo tinha competência legal para desativar

aquele caminho que outrora foi público e que, de facto, no presente não é usado por

ninguém e apenas os proprietários do terreno em causa. Mais informou o senhor

Presidente que solicitou parecer ao Município de Pampilhosa da Serra, sendo que, logo

que haja parecer do Município o Senhor Pedro Cortez será informado. ---------------------

A Senhora Tesoureira Tânia Cruz, foi da opinião que tendo o Rancho Folclórico de

Pampilhosa da Serra, atuado gratuitamente no Magusto da Freguesia, em Fajão, no

passado dia 11 de novembro, a Junta de Freguesia deveria conceder um donativo.

Colocada a proposta a votação, foi deliberado por unanimidade conceder ao Rancho

Folclórico de Pampilhosa da Serra, um donativo de 200,00 euros. -----------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

3.  Período Aberto ao Publico. ----------------------------------------------------------------------

Solicitou a palavra o Senhor Pedro Ribeiro, residente em Fajão, que começou por

perguntar ao executivo se havia algum desenvolvimento relativo às águas pluviais da

valeta da estrada Fajão – Assentada - Ponte de Fajão. Disse que sempre que chove, a

água invade os seus terrenos agrícolas. Adiantou ainda que há vários anos reclamou

junto da Câmara Municipal de Pampilhosa da Serra e, até agora, nada foi feito. O Senhor

Pedro Ribeiro abordou também a necessidade de melhoramentos na Fonte do

Reboludo, questionando se está previsto em algum restauro. --------------------------------

O Presidente respondeu que o problema das águas pluviais na Assentada já foi

comunicado ao Município pois e da sua responsabilidade, no entanto, disse que o

executivo fará chegar à autarquia municipal mais esta reclamação. Em relação à Fonte

do Reboludo, o Presidente disse ser importante manter os locais emblemáticos e

turísticos da freguesia, pelo que iria tentar que seja realizado um melhoramento no local.

Solicitou também a palavra o Senhor André Geraldes, residente em Ponte de Fajão,

para perguntar em que ponto se encontra a colocação de números de porta nas ruas

das aldeias. Disse que sempre que faz alguma encomenda lhe estão sempre a solicitar

número de porta. Perguntou ainda, como é que se garante que a limpeza dos terrenos

num raio de cinquenta metros em redor das habitações, conforme a lei prevê,

designadamente junto da sua habitação é feita. -------------------------------------------------

O Presidente informou o cidadão que relativamente aos números de porta, irá ser

proposto um regulamento em sede de Assembleia Municipal pelo executivo camarário.

Em relação à limpeza dos terrenos junto da habitação, informou que é da

responsabilidade dos proprietários mante-los limpos e a fiscalização cabe às

autoridades locais, pelo que poderá contactar ambos. ----------------------------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por encerrada,

quando eram onze horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que após

ser lida em vós alta e aprovada vai ser assinada pelos membros do executivo presentes.

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________